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enetiği değiştirilmiş 
organizmalar (GDO) 
artık günlük hayatı-
mızın bir parçası ha-
line geldi.  Konunun 
doğrudan insan sağ-
lığını ilgilendiren 

yönü ve sansasyona açık doğası gere-
ği kamuoyunu oldukça meşgul ettiğini 
görmekteyiz. Ancak her popüler konu-
da olduğu gibi GDO kavramı üzerinde 
de oldukça kalın bir bilgi kirliliği tabaka-
sı bulunduğunu düşünmekteyiz. Daha 
doğru bir bilgilenme için konu ile ilgili 
bilimsel literatürden derlediğimiz hüla-

sayı değerlendirmenize sunuyoruz.

GDO’ların faydaları

İlaç niteliğinde biyolojik moleküllerin 
kolay ve bol üretimi

Halen yavaş ve pahalı süreçler içeren 
rekombinant DNA teknolojisi ile bakte-
rilere ürettirilen pek çok biyolojik mole-
kül bol miktarda elde edilebilir. Bunun 
için üzerinde çalışılan en önemli yön-
tem bu maddelerin hayvanların sütün-
de salgılanmasını sağlamaktır. Bu 
bağlamda geçtiğimiz ay Amerikan 

Gıda ve İlaç Dairesi, GTC Biotherape-
utics firmasının klonladığı transgenik 
keçinin sütünde salgılanan 
Antitrombin-III’ün çeşitli hastalık ve 
tromboembolik olaylarda kullanılması-
na onay verdi. Bu, resmi onay alan ilk 
transgenik ilaç oldu.

Yenebilir ilaç ve aşıların üretimi

İlaç ve aşılar; süt, yumurta ve meyvele-
rin yapısına katılarak hedef kitlelere 
ulaştırılmaları kolaylaştırılabilir. Enjekte 
edilen aşıların üretimi, saklanması ve 
taşınması pahalıdır ve uzman personel 
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Kanser hücrelerini 

bulup tahrip edebilen 

transgenik bir virüsle; 

pankreas, akciğer, 

over, karaciğer ve 

kolon kanseri tedavi 

denemeleri deney 

hayvanlarında olumlu 

sonuçlar vermiştir. 

Genetiği değiştirilmiş 

bir bakteriye, kadınları 

HIV enfeksiyonuna 

karşı koruyabilecek   

bir protein 

salgılattırılmıştır.



gerektirir. Oysaki bunlar gıda olarak 
dağıtılabilse pek çok az gelişmiş ülke-
de çok hızlı bir aşılama faaliyeti ger-
çekleştirilebilir. Hepatit B ve Norwalk 
virüsüne karşı aşılama sağlayan örnek 
bitkiler çoktan üretilmiştir. Yendiğinde 
koleraya karşı bağışıklık sağlayan pa-
tates elde edilmiştir. 2004 yılında Avru-
pa Birliği 6. Çerçeve Programı kapsa-
mında kuduz, tüberküloz ve HIV’e kar-
şı aşılama sağlayabilecek transgenik 
bitkilerin üretilebilmesi için 12 Milyon 
Euro kaynak sağlamıştır. 

Gıdalara ek özellikler ve besleyici 
değer katmak

Bu tür gıdalar hastalıklara karşı koruyu-
cu özellikler kazanabilecekleri gibi 
gıda alerji ve intoleransı olan kişiler için 
çözüm olabilirler. Bunlara örnek olarak 
prostat kanseri ve kalp hastalıklarını 
önleme ve tedavide etkili olan likopen 
maddesini artmış miktarda üreten do-
mates ya da antihipertansif etkileri ol-
duğu gösterilmiş alfa-glisin içeren mu-
tant soya fasulyesi verilebilir. A vitami-
ni eksikliği geri kalmış ülkelerde olduk-
ça yaygın olup yılda 500 bin çocuğun 
kör olmasına, 2-3 milyon çocuğun ise 
ölümüne neden olmaktadır. A vitamini 
öncüllerinden beta karoteni içeren 
transgenik bir pirincin bu büyük kaybı 
azaltması beklenmektedir.

Mevcut tarımsal ürünlerin kalite ve 
güvenilirliğini arttırmak

Özellikle geleneksel olarak tüketilen 
ancak ciddi sağlık riskleri oluşturan 
bazı tarım ürünleri ıslah edilebilir. Örne-
ğin Kuzey Hindistan’da yaygın olarak 
yetiştirilen bir çeşit mercimek lathirizm 
adı verilen ciddi bir hastalığa neden ol-
maktadır. Bu ve benzeri bitkilerin gene-
tik modifikasyonu mikotonsin, alkalodid 
ve glukosinolat gibi istenmeyen mad-
delerin seviyelerini düşürebilir.

Zor şartlara dayanıklı yüksek verimli 
ürün elde etmek

Bunun için herbisitlere toleranslı, haşe-
re, virüs ve mantarlara karşı dirençli 
tarım ürünleri elde edilmiştir. Genetik 
modifikasyonlar çok farklı toprak ve ik-
lim şartlarına sahip bölgelerde tarım 
yapılmasını sağlayabilir. Örneğin daha 
kurak iklime ya da tuzlu toprağa uyum 
sağlayabilen türler üretilebilmiştir.

GDO’ların tıbbi araştırmalarda  
kullanımı

Kanser hücrelerini bulup tahrip edebi-
len transgenik bir virüsle; pankreas, 
akciğer, over, karaciğer ve kolon kan-
seri tedavi denemeleri deney hayvan-
larında olumlu sonuçlar vermiştir. Ge-
netiği değiştirilmiş bir bakteriye, kadın-
ları HIV enfeksiyonuna karşı koruyabi-
lecek bir protein salgılattırılmıştır.

Kimyasal atıkların temizlenmesinde 
GDO’lar

Bakteri ve mantar gibi mikroorganiz-
malara kazandırılacak yeni yetenekler-
le lağım, pestisit, ağır metal ve hatta 
nükleer atıklar daha zararsız bileşenle-
re ayrılabilmektedir. Plastiği metaboli-
ze edebilen bakterilerin üretilmesi çev-
re kirliliği ile mücadelede önemli bir 
adım olacaktır. Bir kavak türüne ekle-
nen bakteri kökenli civa-redüktaz en-
zim geni, ağacın iyonize civa ile konta-
mine olmuş toprakta yetişmesine, da-
hası bunu hızla daha az toksit olan ele-
menter civaya dönüştürmesine imkân 
vermiştir.

GDO’ların sağlık riskleri

Beklenmeyen gen etkileşimleri

Bir organizmada genetik değişiklikler 
tasarlanırken belirli faydalar öngörülür. 
Ancak bu değişiklikler, hesapta olma-
yan birtakım toksik bileşenlerin üretil-
mesine neden olabilir. Bununla ilgili 
somut bir veri, genetiği değiştirilmiş 

soya fasulyesiyle beslenen sıçanlarda 
gözlenen sebebi belirsiz kilo kaybıdır. 
Bu kilo kaybının toksik bir etkiden mi 
ortaya çıktığı, yoksa fasulyenin meta-
bolik işlemlere daha farklı cevap ver-
meye başlamasına mı bağlı olduğu bi-
linmemektedir.

Kanser riski

Genetiği değiştirilmiş tarım ürünlerinde 
daha fazla pestisit artığı tespit edil-
mektedir. Pestisitler, non-Hodgkin len-
foma gibi bazı kanser vakalarındaki ar-
tışlarla ilişkilendirilmektedir. Genetik 
müdahaleden geçmiş bir bakteriye 
ürettirilen gıda katkı maddesi DL-
triptofan’ın deney hayvanlarında miyo-
zit ve pankreas patolojilerine neden ol-
duğu gösterilmiştir.

Alerjik reaksiyon

Genetik müdahale sonucunda ortaya 
çıkan yeni proteinler alerjik reaksiyon-
lara neden olabildiği gibi bunların nor-
mal proteinlerle etkileşmesi de yeni 
alerjenlerin ortaya çıkmasına yol aça-
bilir. Gıda olarak tüketilen genetiği de-
ğiştirilmiş tarım ürünlerinin alerjik po-
tansiyelini önceden test etmenin pratik 
bir yolunun olmaması büyük tüketici 
kitleleri için önemli bir risk faktörünü or-
taya çıkarmaktadır.

Yatay gen transferi

İnsanoğlu sürekli olarak hayvan ve bitki 
kökenli yabancı genetik materyalle kar-
şılaşmaktadır. Günlük gıdalarla birlikte 
yaklaşık 0,1-1 gr kadar yabancı DNA’yı 
vücudumuza alırız; bunlar tamamen sin-
dirilir ve normal olarak bizim için bir teh-
dit oluşturmazlar. Ancak Ebola, AIDS, 
Lyme ve deli dana hastalığı gibi bir za-
manlar sadece hayvanlarda görülen 
pek çok hastalığın genetik mutasyonlar 
sonrası insanları etkilemeye başlaması, 
GDO’lar hakkında da haklı endişeleri 
doğurmaktadır. Genetik müdahalelerin 
önemli bir grubu viral vektörler kullanıla-
rak yapılmaktadır. Bu viral DNA’nın bir 
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şekilde mutasyona uğrayıp yeni ve etkisi 
kestirilemeyen virüs suşlarının ortaya 
çıkması ihtimal dâhilindedir.

Antibiyotik direnci

Genetik materyalin bakterilere transferi 
ve ardından son ürünün elde edilmesi 
aşamalarında, üretim yapan bakteriler 
bunlara antibiyotik direnci kazandırıla-
rak diğerlerinden ayrılırlar. Böyle bir iş-
lem sonunda ortaya çıkan üründe böy-
lesi dirençli bakterilerin kalmış olması 
ve bunların gıda ya da başka yollarla 
insanlara bulaşması insanların doğal 
bakteriyel florasını değiştirebileceği 
gibi tabiatta bulanan bakteri 
popülâsyonunu da etkileyebilir. Ayrıca 
bu bakterilerin kendileri değil, sadece 
antibiyotik direnci taşıyan DNA’larının 
bile son üründe bozunmadan kalması 
bu genlerin sindirim sistemindeki bak-
terilerce alınması ve kullanılması riskini 
doğurmaktadır. Henüz böyle bir olay 
bilimsel ortamlarda rapor edilmemiş 
olsa da, Dünya Sağlık Örgütü ve Bir-
leşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü 
uzmanlar paneli bu ihtimalin hiçbir şe-
kilde ekarte edilemeyeceğini ve risk 
değerlendirme kriterleri arasına alın-
ması gerektiğini bildirmişlerdir.

GDO’ların oluşturduğu çevresel ve 
sosyal riskler

Genetik manipülasyonların hayvanlar 
için ne tür tehditler taşıdığını önceden 
kestirmek mümkün gözükmemektedir. 
Öte yandan genetik müdahale ürünleri 
içeren hayvan yemlerinin toksik yan 
ürünler içermesi her zaman için müm-
kündür.

Her canlının genetik materyali, o canlı-
nın yaşamsal fonksiyonlarını devam et-
tirebilmesi için hassas bir dengenin 
sağlanmasından sorumludur. Bu den-
ge çoğu zaman birden fazla gen ürü-
nünün birbirlerini etkilemesi ile gerçek-
leşir. Bir organizmaya yabancı bir gen 
sokulduğunda bu hassas dengenin 
bozulması söz konusu olur. Örneğin 
soya fasulyesine eklenen CP4-EPSPS 
geni, lignin proteininin sentez ve meta-
bolizmasını değiştirmiş ve bunun so-
nucunda bitki yüksek sıcaklığa karşı 
direncini yitirmiştir. Artan gen yükünün 
organizmaların çevreye uyumunu güç-

leştirdiği bilinmektedir ve bu gözlem 
bunun çarpıcı bir örneğidir.

GDO’ların doğaya yayılması biyo-
çeşitliliği tehdit edebilir. Özellikle çev-
reye uyumda avantaj kazandırılmış or-
ganizmalardan yabani bireylere gen 
aktarımı, zaman içinde popülasyonu 
genetik fakirliğe mahkum edebilir.

Pek çok organizma, zorlaşan çevresel 
şartlara karşı genetik adaptasyonlarla 
cevap verir. Örneğin bakterilerin anti-
biyotik direnci bu şekilde ortaya çıkar. 
Herbisitlere dayanaklı hale getirilmiş 
tarım ürünlerinin yaygın olarak üretimi 
yabancı otlara karşı ilaç kullanımını da 
arttırmaktadır. Bunun getirdiği ciddi bir 
tehlike, yabancı otların da bu herbisit-
lere karşı zaman içinde direnç geliştir-
mesidir. Bu durumda normal ürünlerle 
yapılan tarımda yabancı ot mücadelesi 
imkânsız hale gelecektir; bu ise en çok 
gelir düzeyi düşük üreticileri etkileye-
cektir. Benzer bir tehdit, pestisitlere 
dayanaklı ürünlerin yaygınlaşmasıyla 
da ortaya çıkabilir.

GDO’ların üretimi, özellikle tarım ala-
nında işgücü ihtiyacını azaltacaktır. 
Bu, görünüşe göre maliyet açısından 
olumlu olsa da beraberinde getireceği 
işsizlik riski küçümsenemez.
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Herbisitlere dayanaklı hale 

getirilmiş tarım ürünlerinin 

yaygın olarak üretimi yaban-

cı otlara karşı ilaç kullanımı-

nı da arttırmaktadır. Bunun 

getirdiği ciddi bir tehlike, 

yabancı otların da bu herbi-

sitlere karşı zaman içinde 

direnç geliştirmesidir. Bu 

durumda normal ürünlerle 

yapılan tarımda yabancı ot 

mücadelesi imkânsız hale 

gelecektir; bu ise en çok 

gelir düzeyi düşük üreticileri 

etkileyecektir.
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